VERS. 25. — CONVERTAM MANUM MEAM AD TE, vel reducam super te. Est Hebraismus, quem nos Lusitanis satis bene exprimus cūm dicimus: *Alteram manum huius rei admovere*, significantes jam nos in eà re aliquantulum elaborasse, etiam aliquid effectisso, sed

nondum absolve ac perficere id quod volumus et perficere antea cogitaveramus. Quemadmodum etiam Latine dicimus aliquid *refricandum seu repurgandum*, quod non sit ex omni parte purgatum, et summam adhuc manum poscat atque desideret; sic etiam similitudine sumpta ab aurificibus, vel etiam a fullonibus, qui sordes à vestibus etiam atque etiam refricando abstergunt, in punitivibus loquimur: *Admonebo illi alteram manum*, significantes nos aliquid prius laboris et studii insumpsisse ut quempiam ad sanam mentem reduceremus, nondum tamen id consecutos velle rursus rem tentare. Quare hoc loco, ut ego quidem sentio, multò aliud significari potò quam nonnulli sentiunt, nempe quòd exilio Babylonico et exustione illà civitatis et templi, quasi primà manu, non satis expurgata fuerit Jerosolyma, neque suffecerit extersio illa ad revocandam fidem puritatem, religionis, justitiæ atque doctrine; itaque ait *se iterum manum applicaturam ad scorias exrendas, et quidquid stanni argento immixtum fuisset*. Exponit ergo quòd dixerat de vindictà sumendà, quòd de illis tantum intelligat qui ex Israelitis degenerarant, pietatemque et fidem abjecerant, de homicidiis, avaris, adulteris, et cæteris, quos Paulus dicit ad *regnum Dei non pertinere*; non autem quòd populum suum sit repulsurus; imò hoc beneficii præstiturus Jerosolymæ ut eam expurget et omnibus sordibus absterget. Excidium itaque Jerosolymitanum per Romanos (quod præcesserat aliud spirituale, hujus argumentum, initium et causa, quando scilicet omnia devastaverat infidelitas, expulso Christo et fide) fuit opus illius supremi aurificis et confitoris ad *exrendas scorias*, et excutiendas paleas, et permundandam aream suam. Perierunt ergo et absumpti sunt hostes ejus, et revixit pietas et fides, etc., ut mox dicitur. Intelligit hoc loco, christiane lector, quòd interdum vastationes et captivitates, imò et hæresum inundatio, quæ ferè totam terram occupat, sint veluti divinitus missæ conflagrationes in *vindictam* hostium Dei, et *absumendas scorias*, et ut fides electorum probata inveniat. Sunt itaque flagella, et quasi initium damnationis impiorum; si autem mentem Dei attendes, sunt beneficia in pios. Finge argentum cui admixtum est stannum sensum habere et mentem; nonne pro beneficio duceret confitari et exuri? Doleret quidem stannum et generet, quia aliquid contra voluntatem ejus feret, et ei vis inferretur; gauderet verò argentum, quòd ab injurià vindicatur et expurgatur. Hæc profectò cogitatione in tantà reipublice christianæ conflagratione animus meus paulisper excitatur atque recreatur. Idem quoque cogita in singulis electis Deum facere, dum afflictionibus rubiginem exurit; id quòd optabat David, cum ait: *Proba me, Deus, et tenta me; ure renes meos et cor meum*, etc. Revocaturque animus ad amoris puritatem et fidei; sedet enim *Dominus confians et emundans argentum, et purgat ministros suos, et urit eos, quasi aurum et argentum, ut offerre possint sacrificia in justitià*. Felices qui sic uruntur, ne in æternum urantur, et igne afflictionis urantur, ut suaviter igne amoris

exardescant. *Quis staret ad videndum hunc conflatores?* Optantis enim potò esse similia verba apud Malachiam, c. 5.

VERS. 26. — ET RESTITUM JUDICES, etc. Ecce quorsum purgat et exurit Dominus. Vide atque quòd eodem verbo quo usus fuerat quando superiori versò de afflictione inferendà verba fecerat, hic quoque utitur; illic verò *convertendi*, hic *restituendi* reddidit Vulgatus; ego utrobique verbo *reducendi* reddidi, *aschibah*, q. d.: *Ad hoc reduxi manum meam super te, ut reducerem etiam ad te bona que amiseras: quorum summam hæc unà promissione comprehendisse videtur, de restituendis iudicibus et magistratibus, præsertim si ablatae sunt scoriae et stamma*. Si enim pura sit religio, purus cultus, pura et sana doctrina, magistratus quoque et consiliiarii justitiam colant, reipublicam felicem dicere meriti poteris. Sed quid est QUALES INITIO, QUALES IN PRINCIPIO, id est, olim, antiquitus? Putarem quòd Moesen, Josue, Samuelem et similes intelligat; nam illi propriè *schoptim* dicebantur, feliciusque habuit reipublica illa sub iudicibus quàm sub regibus, præterquam sub David et initio regni Salomonis. Ex libro autem Samuellis habemus, magis gratam fuisse Deo formam illam reipublicam, quàm quæ postea sub regibus subsecuta est. Dispicit enim Domino verbum illud: *Da nobis regem*, etc. Illos itaque vocabat antiquitas *iudices* qui non habebant jus regium, ut pro jure regio possent tributa exigere, aliorum famulitium accersere, bona et possessiones exactione gravare, militem publicis populi impensis conducere, et similia, quæ illi possunt penes quos est totius reipublicæ auctoritas. Erant tum veluti libertatis assertores et vindices; ut quando populus premebatur ab hostibus, Dominus virum aliquem excitabat, qui rursus populum liberaret et in pristinam libertatem assereret. Adde quòd istorum potestas successione, sicut postea regum, non derivabatur in posteros, sed ut Deo placebat, ità jam ex istà mox ex alia tribu et familià eligebat iudicem. Proinde cum populus regem à Samuele postularet, neque vellet amplius habere iudices, respondit Dominus: *Non te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos*; insinuans quòd tempore iudicum ipse pro suo arbitrio regnasset, non ut solent reges hujus sæculi, qui fastu et ambitione, quasi domini, sibi subditos moderantur, qui equis, curribus, famulorum servorumque copià et apparatu militari sua regna et suos limites propagant et tæntur; sed ipse populum regeret per iudices divino Spiritu afflatus, qui in domo paternà commemorantes, nul las areas aut civitates aut regias extruebant, neque fortuna splendorem et inanem gloriam nimis concipiebant. Unde Abimelechum, qui, ut rumum summà potiretur, militem conducebat, et vi dignitatem retinere cogitabat, regioque dominatu studebat clarescere, ac contra morem et exemplum aliorum iudicum regià quãdam magnificentià utebatur, *regem*, Jud. 9. Scriptura appellat. Secus Gedeon, qui dicenti sibi populo *ut esset dominus ipsorum, et filius ipsius post eum*, respondit: *Non ego dominabor in vos, neque fi-*

lius meus; sed dominabitur in vos Dominus Deus vester. Meriti itaque non principes, non dominos dicit se restitutum Dominus, sed iudices ac consiliarios, qui reipublicam pacatibus et humanis administrarent. Cum igitur hæc in Christo impleta sint (non enim satis hæc temporibus post reditum à Babylone conveniunt: nam licet ex parte verum sit quòd tunc habuerit Jerusalem iudices sicut à principio, non tamen civitates tunc dici potuit justitiæ et fidelis, etc.); superest ut qui Christi Ecclesie præsumt, non se ut reges gerant, sed ut Dominus in Evangelio præscribit, cum ait: *Reges gentium dominantur eorum, etc., vos autem non sic*. Quare qui hoc audierunt à Christo, non *dominati sunt in clero, sed forma fuerunt gregis*, ut est apud Apostolum; hoc tamen non impedit quominus secularis potestas Ecclesie quoque ministro concedi possit. Verùm de Ecclesie ministris mihi et prophætæ est sermo, quæ Ecclesie præsumt et vices Christi gerunt. De abusibus quoque qui consequenti tempore inundarunt, quibus hæc gloria obnubilata est, non est hujus loci sermonem instituire. Certè hoc verissimum est, multò sanctiores et justiores habuisse novam Jerusalem iudices, quàm qui Israelitico populo præfuerunt. Non enim potò illos cum Apostolis conferendos, neque cum pluribus apostolicis viris, qui primitias Spiritus acceperunt, et in quos Deus *divinitus bonitatis* suæ dicitur effudisse. Horum profectò tempore vocari poterat CIVITAS JUSTITIE, URS FIDELIS. Sed et in finem usque sæculi justitia habitabit in eà, et fides non deficiet: nam qui fidem amittunt ad eam non pertinent: injusti verò in eà tolerantur, et, ut respiciant, loventur; quod si non faciant, tandem ab eà expellentur. Vides quòd cum de redemptione Jerusalem sit sermo, nihil hic de divitiis, nihil de armorum strepitu dicitur? Quis dubitat existimasse Prophetam fidem atque justitiam Ecclesie ad felicitatem atque securitatem sufficere? Sed de his latius in postremis hujus Prophetæ capitibus. Nota quòd nomen *consilii* et *consiliarii* à verbo *iaats* dicuntur, quòd *sternere* propriè significat, quòd consilium sit veluti stratum super quo actiones nostræ consistunt; vel potius quia quòd ex consultatione et deliberatione faciendum statuitur, sit veluti fundamentum actionum. Et ita nos aliquando verbo *fundandi* barbarè utimur, quando in consultationibus sententiam nostram volentes proferre, dicimus: *Fundor in hoc*, id est: Hæc est basis, hoc fundamentum, hæc sententia mea, quam operi quasi substernendam et instar fundamenti faciendam statuo, etc.; ut vel ex hæc etymologià, quanti consilia et consultationes facere debeamus, intelligi voluerit auctor linguæ sanctæ. Quid enim magnum absque fundamento diu possit consistere? Vide quoque, quòd ad felicitatem reipublicam non satis putavit Spiritus sanctus dictum, si *iudices restituerentur integri et incorrupti*, nisi quoque *consiliarios restituendos* diceret; nam malis consulatoribus vix quidquam boni præcipi à magistratibus et principibus; et si præcipiatur, vix executioni mandari possit; adeò ut quidam olim sapienter dixisse credatur, quòd *mallet iniquum regem*

*optimis consulatoribus reipublicæ præesse, quàm justum et sapientem iniquis consiliariis constipatum*. IRRITUM Hebræis dicitur *thehillah*, à *kalah*, id est, *profanari*, quòd inceptio rei sit quasi ejus profanatio seu incisio. Notus quoque est Hebraismus, *post sic*, id est, statim ubi hæc gesta sunt aut erunt. Nequaquam enim absque incorruptis magistratibus et consiliariis poterit unquam dici quævis civitas *civitas justitiæ* aut fidelis. Ea enim est humana fragilitas ut vix nisi ab alio in officio contineamur: illi verò qui alios in officio continere debent, non nisi à Deo dari possunt. Quare iratus Deus istos negat, ut videbis cap. 5.

VERS. 27. — SIOX IN JUDICIO, etc. Hoc intelligitur, vel quòd Dominus pretium persolverit pro eà, neque sibi quidquam remitti voluerit ex debito; pretium autem fuit sanguis ipsius, cui non potest comparari aurum et argentum: multò enim acceptior fuit in oculis Domini Christi obedientia, quàm ingrata et invisio omnium simul hominum inobedientia; adeoque justia fuit hæc pensatio, ut si aliquis, v. g., is qui per fidem vitam Christo adhaeserit, peccata imputare vellet, eosque damnare quibus Dei Filius justitiam suam impertierit, injustitiam et injuriam in se committit merito Christus Dominus proclamaré posset. *Vel in iudicio et justitià* est, optimè expensis ac perscriptis causæ circumstantiis, *Sionem abolvere et à captivitate eripere*. Quid si *iudicium et justitiam pro Dei bonitate*, ut sæpe alias, accipiamus? Quid rursus, si *judicium et justitiam pro satisfactione ipsi Sioni collatæ* accipiamus? Certè nihil ab Hebræorum phrasi et locutione alienum dixerimus: ut scilicet intelligamus quòd non sit hæc redemptio qualis fuit aut ex Ægypto aut ex Babylone, sed nihil aliud sit *Sionem redimì* quàm *Sionem justificari*, collatà ex Dei misericordià justitià, quæ electi Dei intus justi sint liberati à servitute peccati, ut *justificati gratià ipsius heredes simus juxta spem quam nobis quoque dedit, vite æternæ in Christo Jesu Domino nostro*. Porrò illud membrum, *reducent eam in justitià*, variè reddi potest. Nam si *schabi* sit plurale participii *schab* in formà affixi, quam vocant, et activè accipiatur, id est, *reducentes eam*, vertemus cum Vulgato, *reducent eam in justitià*; quòd si ut neutrum accipiatur, ut accipiunt ferè omnes Rabbinii, erit dicendum, *revertentes ejus*, id est, qui ad eam redeunt, *redibunt in justitià*, seu, *redimentur in justitià*; quòd si, neglecta punctatione Rabbinorum, *schabi* esse nomen singulare dixerimus à verbo *schabah*, id est, in *captivitate abduxi*, cum affixo feminino *schebiah*, ut Deut. 21, 45, *auferet vestimentum captivitatis suæ*, planus erit sensus, *captivitas ejus in justitià redimetur*; et hunc sensum magis probò, sicut etiam infra, c. 59, ubi ferè eadem verba reperies. Quam versionem eò libentius amplector, quòd *redentes transgressionis* seu *peccati*, juxta Hebræorum loquendi consuetudinem, potius illi sint qui ad transgressionem redeunt, quàm qui à transgressionem sine iniquitate convertuntur. Adde quòd expressus locus est, quo Judæorum redemptionem à peccatis futurum fore testatur, quos Judæi negant, tantùm optantes è potestate Romanorum

eripi. Adde quòd etiam dicitur *schebiah* formâ femineâ, id est, *captivitas*, ut vertere possis, et *captivitas in iustitiâ*, scilicet *redimetur*. *REDIMETUR*; *phadah*, cuius hic passivum legitur, est *liberari ex periculo, angustia seu captivitate*; aptissimèque dicitur de redemptione per Christum. Nam pericula et scandala ubi similia iis quæ in regione peccati passim sunt obvia? *Pericula inferni* hæc sunt et *porta mortis*; minimo enim interstitio à morte perpetuâ illi dividuntur, qui in peccatis degunt. Quid de angustis referam? sunt verò *dolores mortis*, et veluti *fanes* quidam qui mentes sensusque constringunt, et quasi *captivos abducunt nos in legem peccati*; quod quidem dolenter conqueritur Paulus Rom. 7. Neque id latet eos qui aliquem sensum peccati aut gustum Dei habent. Quæ enim latitudo animi illi contingere poterit qui Deum sibi iratum agnoscit? Adde quòd mala conscientia semper est pavidâ. His malis tandem accedit tyrannis implissimorum et crudelium dominorum, à quibus non nisi per Filium liberari poteramus. Tunc autem verò *liberi sumus*, ut ipse apud Joannem affirmat, *si ab eodem fuerimus liberati. Eranus* itaque *servi peccati, at per Christum verò liberati à peccato, servi autem facti Deo, habemus fructum, sanctificationem, finem verò vitam æternam*. Summa igitur lætitia est nobis percipienda, gratiaque perpetuò agenda, juxta illud Psal. : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus*. Sed quorummam est hoc canticum? quis hæc laudes Domino decantabit? *Dicant, inquit, qui redempti sunt à Domino*, etc.; ubi certè nonnullas liberationes numerat ex errore viæ, ex inanis periculis, ex captivitate, etc., quæ si conferantur cum eâ libertate quæ nobis per Dei Filium conignit in iudicio et iustitiâ, pueriles videbuntur. Ignorat itaque miseri Judæi majestatem Redemptoris sibi promissi, quia latet eos quanta sit peccati captivitas, quâ usque ad hoc tempus detinentur.

VERS. 28. — ET CONTERET, etc. Etiam prius jam extirpandos improbos dixisset, rursus tamen ad idem redit, ne putarent Judæi, adveniente Messî suo, omnia sibi tuta fore. Hoc enim sepius propheta solet repetere, ne unquam sibi impunitatem promitterent. Inò verò cum redemptio esset in iustitiâ, manifestum esse vult, quòd quicumque iustitiam quæ per Christum est non amplecterentur, interiuri essent. Ex quibus alteram intelligentiam superioris versûs à superioribus elicere possumus, scilicet quòd *Sion redimetur in iudicio et iustitiâ*, id est, ut nihil in eâ liberatione contra jus factum videri possit; iustus enim est Deus, et iustitiam in ipsâ misericordiâ nunquam deserit; neque ei unquam placere poterit impietas aut iniquitas, ne putent impij, quòd quia liberabitur *Sion et Jerusalem*, ipsi impunè vivant, et rerum domini futuri sint Judæi, quoquo pacto tandem vivant; alienum hoc prorsus est à Dei iustitiâ, cui odio est impius et impietas ejus. *Redimetur itaque Jerusalem*, sed summo cum iudicio: quod mox explicat, id est, ut conterantur omnes peccatores et scelerati; pii verò, seu qui abjectâ impietate Christo Domino

adhærere velint, libertate fruantur; cæteri vero deciant à terrâ ita ut non sint, id est, funditis omnino deleantur. Ergò, juxta hanc expositionem, quæ sequuntur usque ad finem capituli sunt expositio ejus quod dixerat: *Sion in iudicio redimetur, et captivitas ejus in iustitiâ*. Sed verba hujus versûs nonnulla indigent animadversione. Vocem *schubar*, si tollas puncta, ut sæpè necesse est, et ut verbum accipiatur, optimè veritè *Vulgata conteret; frangere enim seu contere* significat; ut nomen autem, est *fracturâ seu contritio*. Dicit ergo: *Simul cum redemptione Sionis et captivorum ejus erit contritio transgressorum et errantium; et qui deseruerunt Jehova, deficient et de medio tollentur. Iustum enim est ut quies detur servis Domini et à tyrannide oppressis; simul etiam et iis qui eos affligunt, ut inquit Paulus, juxta ipsorum merita rependantur*. Simul verò sunt et piorum redemptio et improborum damnatio, ut isti magis torqueantur, illis autem jucundior sit redemptio quòd in tantâ rerum perturbatione securi ac læti permanant. Hoc illud est quòd *arescentibus hominibus præ timore*, etc. Dominus jubet ut sui caput sublevent, quòd in januis sit eorum redemptio. ET PECCATORES. Possumus quoque vocem *kattaim* pro *erratis accipere et peccatis*; ut sit sensus: *Erit, inquit, contritio transgressorum et erratorum simul*, id est, contere transgressores et errata simul, ut mox de idolis dicit. Quoniam autem et *sabar*, si cum sinistro puncto scribatur, quasi contrariâ significatione notat *infractis oculis et animo intueri* (unde et pro *expectare accipitur* ab interpretibus) potest hic subesse sensus, neque contemnedus, et *intuitus transgressorum* (seu spes et fiducia transgressorum) simul cum ipsis suis erratis (vel cum ipsis simul errantibus) ipsi denique *Jehova desertores deficient, cessabunt et absumentur*. Sic *sabar accipitur* Psal. 119 et Psal. 146. Ut videas quantum juvet ex fontibus ipsis haurire S. Bibliorum intelligentiam. Quam verò iis quæ sequuntur hic sensus conveniat, facile lector animadvertet.

VERS. 29. — CONFUNDENTUR. Cùm se nihil auxilij consequutos viderint ab iis in quos, ut in Deum, oculos coniecerant, vel cùm eorum delubra conflagrare viderint, simul cum arboribus quas ordine conserebant ut inter illas se oblectarent in honorem deorum suorum, non poterunt non pudore suffundi. QUIBUS SACRIFICAVERUNT. *Vulgata* verbi significationem non reddidit, sed sensum tantum. Quid enim est *deus appetere, concupiscere seu adamare*, nisi illis immolare? nam *קָנַת* propriè est *appetere, expetere, concupiscere*, scilicet ea quæ hominibus jucunda, grata, voluptaria, utilia, pretiosa sunt. Quare semper hoc verbum emphaticum est. *EAUBESCERIS*. Hebræis *kaphar* significat *fodere seu infodere*: hinc interdum *explorare et oculis ac animo in rem intendere* significat; quòd hoc sit quedam fossio et rei penetratio, Exod. 1. Hinc etiam *pro profecti*, vel quia qui pudent, abdere se velint; vel quia est quedam animorum exploratio. Sic Job. 6, Psal. 54 et 40, etc. Ecce quoniam pacto defecit spes illorum, de quâ versu

superiore. *SUPER MORTIS* (1). Hebræicè dicitur *gan* à verbo *ganan*, quasi *circummissus septo*: hoc enim differt ab agro seu prato, quòd circumseptus est.

VERS. 30. — CUM FUERINT. *Ki* potest esse temporis, potest quoque esse rationalis particula. *QUENCUS, Alah*, speciem esse querens ferè omnes consentiunt. Ego congruente voce *ilicem* esse credo. Etymologia quoque favet; verbum enim *alah adfirare* significat, *additâ imprecatione mali*; ilicem autem diris imprecationibus devotam antiquis, ne caederetur, nemo est qui nesciat. Gentiles etiam hujusmodi arbores et silvas sacras et *incandâs* dixere; vel sic dicitur ab *expansione et præminentiâ ramorum*. *FOLIIS*. *Aleh* verò *folium dicitur, et supremum in ramis arborum excrescentum*, à verbo quòd *ascendere* significat. *DEFLUENTIBUS*. Verbum *nabal*, *humore naturali destitutum esse; emarescere seu elanguescere* significat propriè. Sensum expressit *Vulgata*. Certè iste similitudines statum filius reipublicæ satis exprimit, cuius aspectus fuit horridus, à quâ recessit omnis decor atque ornatu; quemadmodum ab illis recedat illosque deserat, iustum est, de quibus v. 28 dixerat quòd *deseruerint Jehova*. In quo statû qui fieri posset ut non paderet aliorum deorum cultores, qui ignem in lucis et arboribus quæ in ipsorum honorem fuerant plantate non extinxissent, ac multò minis ipsos cultores suos non servassent? Illi sunt in quibus habuissent fiduciam; surgant, et optulerunt vobis, etc. Hæc omnia in amatores mundi, qui idola colunt, et brachio carnis innituntur, satis aptè conveniunt: quorum finis interitus, ut ultimo versu concludit Isaias.

VERS. 31. — FORTITUDO (2). Hebr. *Kazon*, *illud præ-*

(1) Hortos et lucos intelligit, in quibus colebant idola, et præsertim obscenum Beelphegor. (Menochius.)  
(2) FORTITUDO VESTRA, id est, urbes, mœnia, arcès, arma vestra, quæ putatis invicta esse, similiter, et OPES VESTRÆ, nempe pecunia et opes, quas vobis finitias æternas fore, crant et *facilia stappes et scintillas*, quia igni Babilonico, Romano et

## CAPUT II.

1. Verbum quod vidit Isaias, filius Amos, super Juda et Jerusalem.
2. Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.
3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.
4. Et iudicabit gentes, et arguet populos multos; et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit quis contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium.
5. Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.
6. Projecisti enim populum tuum, domum Jacob: quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philiistin, et pueri alienis adhaserunt.

*sidium* notat in quo fiducia collocatur; et pro *umbrâ* videtur accipi Amos. 2: *Ego delei Amorrhæum à facie ipsorum, cuius altitudo erat quasi cedrorum, et protectio (seu umbra) sicut quercum*; et dicitur à verbo *hasan* quòd *recondere* significat: et rarum verbum est Hebræis; tantum enim semel legitur in voce passivâ infra 25; et Chaldeis frequenter. Hoc autem nomine hic vocat idola; quem enim Deum credimus, eundem *protectionem* nostram reputamus. *STRÛPA*. Hebræis dicitur *neareth*, à verbo quòd *excussum esse* significat, quòd è lino excutiat. *Nitsin* nomen geminatum à verbo *nats*, quòd *prorumpere ad volandum seu evolare* significat. Notat ergo *eraptionem ignis vel flammæ*, etc. Hinc vides peccatores esse sibi metipsis et operibus manuum suarum conflagrationis auctores perditionis auctores. Ob quod in Scripturis *seminatores dicuntur malorum, quodque labores et afflictiones metent*. Ipsi sunt flamma, et incendiarii, et adversus semetipsos flammam excitant temporales et æternas, quæ nemo possit extinguere. Ecce quod v. 28 dixerat, *nempe fiduciam impiorum simul cum ipsis interituram esse*. Infelices, qui dum dulcedine ac blanditiis voluptatum illecti, bona hujus vite jucunda sc voluptaria seu utilia nimis magno studio querunt, ut v. 20 dixit, nihil aliud quam sibi et suis incendium præparant. Detestor igitur deos atque hortos qui sunt ignis fomenta, aut in quos ignis suum vim potest exercere. Hæc itaque est prophetia totius materies, hoc argumentum; nulla enim in toto hoc volumine aliqua insignis est prophetia cuius in hæc primâ concione caput non attingit, adeò ut ultimum verbum hujus capituli cum ultimis libris verbi apertè conveniat: *Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur*. Nulla autem hic in argumento mentio fit vastationum aliorum regionum, quæ in sequentibus commemorantur, quòd tantum in exempla ea adscripserit propheta.

Antichristiano (quando ipse cum suis igne cælesti assumetur) omnia in cineres religam. (Tirinus.)

## CHAPITRE II.

1. Vision d'Isaïe, fils d'Amos, touchant Juda et Jérusalem.
2. Dans les derniers temps, la montagne sur laquelle se bâtra la maison du Seigneur, sera fondée sur le haut des monts, et elle s'élèvera au dessus des collines, et toutes les nations y accourront en foule.
3. Et plusieurs peuples y viendront en disant: Allons, montons à la montagne du Seigneur; et à la maison du Dieu de Jacob; il nous enseignera ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion; et la parole du Seigneur de Jérusalem.
4. Il jugera les nations, et il reprendra plusieurs peuples. Et ils forgeront de leurs épées des socs de charrue, et de leurs lances des faux. Un peuple ne tirera plus l'épée contre un autre peuple, et ils ne s'exerceront plus aux combats.
5. Maison de Jacob, venez, et marchons dans la lumière du Seigneur.
6. Car, Seigneur, vous avez rejeté la maison de Jacob, qui est votre peuple, parce qu'ils ont été remplis d'iniquité comme entretois, et qu'ils ont eu des augures comme les Philistins, et qu'ils se sont attachés à des enfants étrangers.